UBND TỈNH THÁI BÌNH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STNMT-BKTTV

V/v tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển

và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng

Ngày Đại dương thế giới năm 2024

Thái Bình, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

 - Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Báo Thái Bình;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1964/UBND-

NNTNMT ngày 24/5/2024 về tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024; căn cứ hướng dẫn

của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 3214/BTNMT-BHĐVN-TTTT

ngày 21/5/2024 và Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 21/7/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về truyền thông về biển và đại dương đến 2030 trên địa bàn tỉnh

Thái Bình; Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ

điều kiện và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị mình để tổ chức các hoạt động

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024, với một số nội dung sau:

1. Tập trung tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp

pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển,

đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; mục tiêu phân bổ, quản lý

hiệu quả, giảm thiểu các mâu thuẫn trong khai thác, sử dụng không gian biển

nhằm đạt được các mục tiêu phát triển bền vững về kinh tế biển, xã hội, bảo vệ

môi trường, bảo tồn biển, phát triển khoa học và công nghệ, bảo đảm quốc

phòng, an ninh và hợp tác quốc tế hiệu quả, t ng bước xây dựng Việt Nam trở

thành quốc gia mạnh về biển, giàu t  biển.

2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chiến lược phát triển

bền vững kinh tế biển Việt Nam và của tỉnh Thái Bình đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045 theo Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng, Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05/3/2020 của Chính

2

phủ, Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 26/12/2018 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW; Kế hoạch số 57/KH-UBND

ngày 16/6/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 22/5/2023 về thực

hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ, Kế hoạch số

58/KH-UBND ngày 17/5/2018 của UBND tỉnh thực hiện phong trào “Không xả

rác thải nhựa ra biển” trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

3. Tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng

Ngày Đại dương thế giới năm 2024 đến hết tháng 6 năm 2024, trong đ  tập

trung vào những hoạt động cụ thể sau:

a  Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý ngh a của chủ đề Tuần

lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 theo hướng

tiết kiệm, hiệu quả, sáng tạo; đổi mới phương thức, hình thức truyền thông, ứng

dụng công nghệ, kết hợp các kênh thông tin, mạng xã hội, chú trọng vào các hoạt

động thực tiễn c  sức lan t a, ảnh hưởng mạnh m  đến nhận thức của cộng đồng.

b  Tổ chức các hội thảo, hội nghị, tọa đàm về quản lý, sử dụng bền vững

không gian biển; công tác quản lý, khai thác, sử dụng hợp lý, hiệu quả, công

bằng, bền vững tài nguyên biển, hải đảo; ngăn ng a, kiểm soát ô nhiễm môi

trường biển; bảo vệ, duy trì và phục hồi đa dạng sinh học biển, ven biển; chống

khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU ,

khai thác, đánh b t thủy sản an toàn, bền vững đúng pháp luật g n với bảo vệ

môi trường; hạn chế thấp nhất c  thể tác động của thiên tai; chủ động ứng ph

c  hiệu quả với biến đổi khí hậu và nước biển dâng; điều tra, nghiên cứu khoa

học về biển phục vụ quản lý, sử dụng bền vững không gian biển, phát triển kinh

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

c  Phát động các phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động c  sự tham gia

của cộng đồng như Chiến dịch ra quân làm sạch biển, thu gom xử lý chất thải,

rác thải, không thải rác thải nhựa ra môi trường,… Phát hiện, biểu dương và

khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân, cộng đồng và doanh nghiệp c  đ ng

g p hiệu quả, thiết thực trong quản lý, sử dụng bền vững không gian biển, sử

dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường biển.

d  Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác thải

nhựa ven biển; khuyến khích các nghiên cứu về biển, đảo, hoạt động sản xuất

kinh doanh thân thiện với môi trường biển; tổ chức khởi công, xây dựng, bàn

giao các công trình bảo vệ môi trường phục vụ lợi ích của cộng đồng ven biển.

e) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thái Bình tăng thời lượng đưa

tin, bài, ph ng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động hưởng

ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2024.

3

f) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo Đài Truyền thanh và Truyền hình

huyện, thành phố, Đài Truyền thanh xã, phường, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền

về biển và hải đảo, các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam,

Ngày Đại dương Thế giới năm 2024.

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổng hợp kết quả thực hiện gửi về Sở Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 05/7/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ Tài

nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thông tin tài liệu truyền thông về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và

Ngày Đại dương thế giới năm 2024 được đăng tải tại Cổng thông tin điện tử của

Bộ Tài nguyên và Môi trường (http://monre.gov.vn); Cục Biển và Hải đảo Việt

Nam (http://vasi.gov.vn); Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường

(http://tainguyenmoitruong.gov.vn).

Nhận Công văn, đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở; Phòng Quản lý môi trường;

Văn phòng ĐKĐĐ Thái Bình;

- Phòng T.nguyên và M. trường huyện, t.phố;

- Lưu: VT, BKTTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Chinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T17:49:03+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Nguyễn Duy Chinh<nguyeuduychinh.stnmt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T16:01:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH - Thái Nguyên
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T16:01:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH - Thái Nguyên
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T16:01:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH - Thái Nguyên
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!